CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em  03/07/2023

  Registrado sob o nº  59e483f8

  Sessão de  04/07/2023

  Funcionário..............................................

Moção ::
congratulação

     2023

ANO

 AUTORIA: Verª. Jakeline Domingues Ayala

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS.

REQUEREMOS a Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental, nos termos do artigo
165, inciso III, da Resolução nº 003/2018, Moção de Congratulações e Aplausos dirigida ao IF
(INSTITUTO FEDERAL) participação de trinta (30) estudantes atletas que participaram do maior
evento esportivo do IFMS. Ao todo participaram 10 campi, aproximadamente 400 estudantes. Uma
grande festa.
Os resultados que obtidos foram melhores do que os da edição passada, 2022, na edição de Coxim.
Isso reflete o trabalho que vem sendo feito com os estudantes de promoção da prática esportiva. A
participação deles nos treinamentos que estão sendo oferecidos no campus, com condições
materiais, estruturais e de pessoal melhores, poderão chegar mais longe e efetivar essa importante
política de permanência e êxito e promoção da educação integral. Os atletas foram excepcionais.
Com o valoroso apoio da Claudiane, extremamente solícita e gentil, conseguiu-se concluir viagem
em harmonia. A equipe retornou com mais histórias pra contar, uma ou outra “presepada” pra
alegrar o dia, os estudantes reencontraram amigos de outrora, colecionaram novas amizades,
sorrisos, gestos de solidariedade. O esporte educacional tem o propósito maior de contribuir com a
formação integral, promovendo valores que superam a mera competição. Foi muito legal.
Gratidão a todos que auxiliaram de alguma forma a realização dessa viagem. Grata a quem
acompanhou, curtiu e torceu pelos atletas que obtiveram a vitória e participaram do campeonato,
nas modalidades de Voleibol, Futsal, Atletismo, Judô, Natação, Tênis de Mesa, Vôlei de Praia e
Xadrez.
 Ao Instituto Federal representado por seus atletas e treinadores, nossas congratulações e aplausos
pela participação e títulos conquistados no referido evento.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1696576144

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

Sala das Sessões, 04 de Julho de 2023

Verª. Jakeline Domingues Ayala
Vereadora(a) - PT

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1696576144